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Panama, 24 de febrero de 2025
DEIA-DEEIA-AC-0023-2402-2025

RICARDO ALEJANDRO LI LUO
Representante legal
LOCAL COMERCIAL SANTA FE
E. S. M.

o |Q9ue por escrito a

Ml BIENTE — e
Seflor Hoy: 23 de ) de 2024
Siendo las “ . :}'d_e |a! i:;igfijé-—)

de la pregente

1.0 &._)
Notificadd

Estimado Sr. Li Luo:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, le solicitamos la primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, “LOCAL
COMERCIAL SANTA FE”, a desarrollarse en el corregimiento de Santa Fe, distrito de

Santa Fe, provincia de Darién, cuyo promotor es RICARDO ALEJANDRO MO, que s

consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 111 a la 121 del EsIA, punto 14. ANEXOS, subpunto 14.6.3 Estudio de
material particulado, se presenta el Informe de Muestreo Calidad de Aire Ambiental
(PM10), donde se establece la medicion del parametro PMg; sin embargo, el mismo no
cumple con lo establecido en la Resolucion No. 21 de 24 de enero del 2023, que indica:
“Articulo Octavo: para el caso de contaminantes PM >5 y PMy, el muestreo deberd ser
efectuado en un periodo de 24 horas continuas, por un Organismo de Evaluacion de la
Conformidad (OEC), acreditada por el Consejo Nacional de Acreditacién de Panamd
(CNA) bajo la norma ISO 17020, utilizando método de muestreo y mediciones ambientales
debidamente acreditada por el CNA de Panamd’'. Por lo antes descrito se solicita:

a) Presentar monitoreo de calidad de aire (original y firmado o copia notariada) para
el parametro PM 25y PM 1o, por un periodo de 24 horas, en cumplimiento con la
Resolucion No. 21 de 24 de enero del 2023 y su respectiva modificacion.

b) Con base a los resultados obtenidos del monitoreo de calidad de aire ambiental,
identificar y presentar si hay nuevos impactos que se generen con sus respectivas
medidas de mitigacion.

2. En la pagina 53 del EslA, en el punto 7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacion ciudadana, se indica: *'... De acuerdo a lu
normativa vigente, se procedio a explicar a los encuestados en drea aledaiias al sitio del
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proyecto, el objetivo, impactos ambientales y sociales negativos y positivos y las
respectivas medidas de mitigacion incluidas en el EsIA, mediante una volante informativa
Y un mapa de localizacion. En la seccion de anexos, pdginas 122 a la 142 contiene las
evidencias de las veintivin (21) encuestas representado por residentes, comercios y
autoridades de la comunidad...”

, sin embargo, no se presentd la metodologia o
procedimiento estadistico que se utilizé para establecer la muestra de encuestados. Por lo
antes descrito se solicita lo siguiente:
a) Presentar el Plan de Participacion Ciudadana en concordancia con los contenidos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, articulo 40, punto
2: “Determinar la técnica de participacion ciudadana, atendiendo a la categoria
del Estudio de Impacto Ambiental. Los promotores hardn efectiva la participacion
ciudadana en la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental a través de las
siguientes técnicas de participacion ciudadana: a) Para los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria [ se debe realizar de forma obligatoria la siguiente técnica:
a.1.:Entrevistas o encuestas, con una muestra representativa de publico del drea de
influencia escogidos de manera aleatoria o al azar, a través de metodologias o
procedimientos estadisticos reconocidos que puedan ser verificados”.
b) Incluir los aportes de los actores claves tales como: autoridades locales, juntas
comunales, organizaciones, consejos consultivos ambientales, comités de cuencas, ——==—.. —
entre otros, con sus respectivas evidencias e incluir los resultados del anélisis-de— : ' —
dicha informacién. : S

3. En cuanto al punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para
el area propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de suelo o EOT ver articulo
8 que modifica el articulo 31, en la pagina 16 del EsIA, se indica que “S e ha propuesto
a la autoridad competente el uso de suelo tipo C-2 (Comercial de Alta Intensidad) por la
actividad comercial que se dard dentro del lote, bajo el fundamento legal, Resolucion
188-93 del 13 de septiembre de 1993. Los usos permitidos contemplan ademds el uso
residencial multifamiliar de alta densidad, asi como los usos complementarios a la
actividad de habitar ya sea en forma combinada o independiente. Esta clasificacion
permite el uso industrial liviano y los usos comerciales que por su naturaleza no
constituyan peligro o perjudiquen en alguna forma el cardcter comercial urbano y
residencial de la zona. Referirse al Anexos No. 14.5.1 sobre la Solicitud de Asignacion de
Uso de Suelo en proceso. ”. Igualmente, mediante Nota 14.1200-010-2025, del Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), indica que “... El distrito de Santa Fe
no cuenta con un Plan Local de Ordenamiento Territorial (PLOT), por lo tanto, deberd
contar con asignacion de uso de suelo por el MIVIOT, para la finca donde se desarrollard
el proyecto; Cumplir con la Resolucion No. JTIA-187-2015 (I de julio de 2015) que
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adopta el Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014)”. Debido a lo antes indicado se
solicita:

a) Presentar la actualizacion del tramite de solicitud de asignacion de uso de suelo
por parte del MIVIOT.

En las paginas 15 y 16 del EsIA, punto 4.5. Manejo y disposicion de desechos y residuos
en todas las fases, se describe lo siguiente: “4.5.1. Sélidos. Tabla 1) Clasificacion de
residuos y desechos solidos, tipo/fase de Construccion: Los sobrantes de los materiales
de construccion son considerados los residuos de construccion, que incluirdn pldsticos,
metales, madera, cemento, piedras y caliche, llantas, vidrio, restos de ropa y calzados.
... Mientras que, en las paginas 75 y 76 del estudio, punto 9.1. Descripciéon de las
medidas especificas a implementar para evitar, reducir, corregir compensar o
controlar, a cada impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto; no se mencionan las medidas que se emplearan
para la recoleccion y traslado de los desechos sélidos, ni el sitio de disposicion final
autorizado donde se hard la disposicion de los desechos, en su etapa de construccion y
operacion. Por lo que se solicita:
a) Indicar el vertedero autorizado donde se dispondrdn los desechos solidos
generados en la etapa de construccion y operacion.
b) Presentar las medidas de mitigacion que se emplearan durante la recoleccion ¥
transporte de los desechos solidos hasta el sitio de disposicion final. -

En la pagina 25 del EsIA, punto 5.6 Hidrologia, se menciona que: “El proyecto se ubica
en la Cuenca 152 del Rio Santa Bdrbara, entre Santa Bdrbara y el Chucunaque, dentro
de la subcuenca del Rio Sabanas. Sin embargo, en la colindancia del proyecto, no existen
cuerpos de agua superficiales (rios, quebradas, lagos), que se puedan ver afectados, en
el drea de influencia directa del proyecto...”. A través del MEMORANDO-DIAM-
0142-2025, la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM), verificé las coordenadas del
poligono del proyecto aportadas en el estudio y se observa una fuente hidrica sobre el
mismo. Por lo antes descrito, se solicita:
a) Aclarar si existe la presencia de fuentes hidricas dentro o en colindancia con el
poligono del proyecto.
b) En caso de existir cuerpos de agua, se solicita presentar lo siguiente:
e Corregir los puntos: 5.6, 5.6.1, 5.6.2, 5.6.2.1 y 5.6.2.3 del EsIA.
* Presentar Analisis de Calidad de Agua del cuerpo de agua, elaborado por un
laboratorio acreditado y con firma original o copia notariada.
® Aportar coordenadas de la zona de proteccion del cuerpo de agua e indicar
superficie y ancho del cauce, de acuerdo a lo establecido en el numeral 2 del
articulo 23 de la Ley No, 1 de 3 de febrero de 1964, “Por la cual se establece
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la Legislacion Forestal en la Republica de Panamd y dictan otras
disposiciones”.

¢ Aclarar si se construird alguna infraestructura de conectividad sobre la fuente
hidrica. De ser afirmativa la respuesta, definir qué infraestructura se utilizara
y aportar coordenadas de ubicacion de la misma. Identificar los impactos y las
medidas a ser aplicada en base a dicha actividad.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape
file y Excel donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo
establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decision correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Atentamente,

’)/C,\_L&HL/QJ«_ PR’QQ L1/;';, E—s :J.f',_'--'".'.-\;‘_: £A A
\CIELA PALACIOS S. L ! |
Dllectora de Evaluacién de Impacto Ambiental. oy
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Panama, 25 de febrero de 2025.

Ingeniera o
GRACIELA PALACIOS . B
Directora o

Direccion de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Estimada Ingeniera PALACIOS: ' A‘/

'7/‘4 / 4}0.)3
YO, RICARDO LI LUO, promotor, me notifico por escrito de 1a Nota Aclatoria No.DEIA-
DEEIA-AC0023-2402-2025, que atiende la solicitud de aclaracién al Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto: "LOCAL COMERCIAL SANTA FE.

Alavez, autorizo a LINETH ARCIA, con cédula de identidad personal No. 2-157-276, para
retirar dicha comunicacion.

===

Agradecemos de antemano su atencion y quedamos a disposicion para reumrnos\pala dl%c;t!tll'..;._‘
mas a fondo estos puntos si lo considera conveniente. /

Atentamente, N
t Yo. Mgtr, ANAYANSY ;O\/ANE CUFIII LA P'
Y J Punlics Unaecima do) Clicuita de Pananiastor
Wy cédula de identidad porennat Ko, 4- 201 724
/ Que hemos cotejadoe la(s) frinnjs; 11t~ les) o ~n lafs) qus aparece(n) en las) copia(s)

delais) cédula(s) yio pasapats (L) el

por lo que la(s) considsrames auténtica(s).

Panama, FEB 6 1025
‘ R0 p: ‘qf/ ’ e
jﬁ to copia de cédula. o QJ.LLL Testigo

Magte. ANAYAN fJOVANF CUuILLA
Notarin Undéciina 13||C|rcu|to de Panama*

Hoshiiaan’zis) y a nuestro parecer son iguales,







